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Bazuar né nenin 11, 12, dhe 40, té Ligjit pér Vetégeverisje Lokale Nr.03/L-040, nenit 34. pika
34.6 t& Statutit te Komunés sé€ Drenasit, Kryetari i Komunés s Drenasit, propozon: né bazé té
nenit 11, 12 paragrafi 1, nenit 40, paragrafi 2 pika h té Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale, nenit 3,
pika 3.5 t€ Statutit t& Komunés s€ Drenasit, Kuvendi i Komunés sé Drenasit né mbledhjen e
mbajtur mé 27, 10.2022, miratoi kété:

VENDIM

Pér shpalljen e SH.T. Z. Edi Rama “Qytetar Nderi” i Komunés sé Drenasit

Neni 1
ME kété Vendim té Kuvendit t& Komunés miratohet shpallja e SH.T.Z. Edi Rama “Qytetar Nderi”
i Komunés sé Drenasit.

Neni 2
Titulli “Qytetar Nderi” SH.T.Z. Edi Rama, i jepet pér mbrojtje té vlerave té luftés sé drejté té
Ushtrisé Clirimtare t€ Kosovés, si dhe pérkrahjen e vazhdueshme pér Kosovén, qytetarét e saj dhe té
interesit t€ pérgjithshém nacional.

Neni 3
Titulli Qytetar Nderi sipas kétij vendimi do té ndahet nga kryetari i komunés, i cili autorizohet t&
pércaktoj formén e dekoratés, ményrén e dhénies si dhe ¢éshtjet tjera sa i pérket organizimit té
ndarjes se titullit.

Neni 4
Pér zbatimin e kétij Vendimi do t€ kujdeset Kryetari i Komunés sé Drenasit.

Neni 5
Ky vendim hyné né fuqi 15 dité€ nga dita e regjistrimit dhe vlerésimit t& ligjshmérisé nga
MPL-ja, si dhe 7 dit€ nga publikimi né Web fagen zyrtare t€ Komunés.
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ARSYETIM

SH.T.Z. Edi Rama éshté lindur né Tirané, mé 4 korrik 1964. Ai éshté i martuar me Linda
Ramén dhe kané tre fémijé, Gregun, Rean dhe Zahon.

Edi Rama ka njé karrieré t& larmishme né arte, sport, mésimdhénie, publicistiké dhe politiké.
Ka gené pedagog i pikturés né Akademiné e Arteve, lojtar i ekipit kombétar t& basketbollit,
autor i librave “Refleksione” né bashképunim me Ardian Klosin, botuar fill pas rénies sé€
diktaturés, dhe “Kurban”, botuar né vitin 2011, i pérkthyer né turqisht, serbisht e rumanisht.
Po ashtu, Edi Rama ka botuar edhe dy libra arti me krijimet ¢ tij n€ bashk&punim me artistin e
njohur Anri Sala, si dhe éshté autor e pjesémarrés i shumé ekspozitave népér boté.

Pérfshirja e Edi Ramés né jetén publike dhe politike zé& fill me lévizjen pér demokraci qé rrézoi
regjimin komunist né Shqipéri, ku ai ishte njé nga zérat mé t& spikatur publiké, por edhe njé
drejtues i njohur i l€vizjes studentore né Akademiné e Arteve.

Pas njé€ largimi disavjecar jashté Shqipérie, ku in pérkushtua jetés artistike, por kritik aktiv né
shtyp i qeverisjes sé paré post-komuniste, Edi Rama hyri né politiké si Ministér i Kulturés,
Rinisé dhe Sporteve né vitin 1998. Gjaté periudhés g€ drejtoi kété ministri, ai fitoi mbéshtetjen
dhe vlerésimin e publikut shqiptar pér ményrén kreative dhe t€ efektshme t€ promovimit t€ artit
dhe kulturés né vend.

NE& vitin 2000, Edi Rama kandidoi pér Bashking e Tirané€s me mbéshtetjen e Partisé Socialiste,
duke shénuar njé fitore t€ thellé ndaj rivalit t€ ti). Pas fitores, ai ndérmori njé fushaté
transformimi dhe rigjenerimi té€ kryeqytetit, duke rikthyer hapésirat publike té pastruara nga
ndértimet pa leje, duke shtuar hapésirat € gjelbra dhe pérgjithésisht duke sjellé njé vizion dhe
frymé té re administrimi t€ punéve &€ kryeqytetit,

Nén lidershipin e Edi Ramés, Bashkia e Tiranés u kthye né€ njé institucion modern evropian.
Projektet e tij pér futjen e ngjyrés né hapésirén publike pérmes fasadave t€ rrénuara té banesave
popullore t&€ periudhés komuniste, rehabilitimi i shtratit t€ Lumit Lana, shtimi i parqeve dhe
hapésirave té€ gjelbra né kryeqytet dhe rindértimi me standarde té reja projektimi i rrjetit rrugor
t€ Tiranés jané vlerésuar me nj€ séré ¢mimesh ndérkombétare, ku mund t€ pérmenden, World
Mayor Award (2004) dhe European Hero Award i revistés Time. Edi Rama u rizgjodh sérish
Kryetar i Bashkisé Tirané né vitin 2003 dhe 2007 dhe pér 11 vjet drejtoi kryeqytetin e
Shqipérisé.



NE vitin 2005, Edi Rama u zgjodh Kryetar i Partis€ Socialiste t€ Shqipérisé, té cilén e udh€hoqi
gjaté viteve t€ véshtira n€ opozité dhe né fitoren plebishitare t& 23 qershorit 2013. Nén drejtimin
¢ Ramés si Kryeministér, Shqipéria fitoi statusin e vendit kandidat né vitin 2014.

Nén kété lidership nisi zbatimi i njé reforme epokale né sistemin e drejtésisé, reformé q€ do té€
pastrojé nga sistemi t€ gjithé gjyqtarét dhe prokurorét gé nuk mund t€ shpjegojné€ burimin e
pasurisé sé& tyre apo qé kané dhéné vendime arbitrare né t€ shkuarén. Gjithashtu, né€ periudhén
2013-17, u zbatuan njé numér reformash té€ tjera thelbésore, si reforma né sektorin e energjisé
elektrike, ajo e skemés s€ pensioneve, reforma administrativo-territoriale, reforma né
administratén publike, etj.

Njé prej treguesve mé pozitivé, gjat€ mandatit t& paré t€ qeveris€ “Rama” ishte nxjerrja nga
puna né té zez€ e punésimi real i mé shumé se 200 mijé shqiptaréve dhe pérshpejtimi i rritjes
ekonomike, nga niveli thuajse zero i gjetur né€ 2013-n, né mbi 3,5%. Institucionet
ndérkombétare vlerésojné se rritja ekonomike do t€ kalojé barrierén e 5%, deri né 2020-n.

Né zgjedhjet € 25 gershorit 2017, Edi Rama udhéhogi socialistét drejt njé mandati t€ dyté
qeverisé€s. Pas rezultatit t€ thellé t€ shénuar né zgjedhje, pér heré t€ paré né 25 vjet, njé forcé
politike do té drejtojé€ e vetme vendin, pa pasur nevojén € formimit t€ njé koalicioni qeverisés.

Kam nderin e veganté qé t€ propozojé para Asamblesé komunale t€ Drenasit pér miratim,
propozimin pér shpalljen “Qytetar Nderi”, t€ SH.T.Z. Edi Rama.

Kryeministri Edi Rama, &shté ndér personalitetet mé té shquara té politikés shqiptare, i cili
sfidave t€ aktualitetit i pérgjigjet me kompetencé dhe qasje té re nga paraardhésit e tij, duke
prezantuar njé profil t€ ri t€ mundésive té politikés shqiptare né vend dhe né boté.

Kontributi i tij, né krye t€ Qeverisé sé Shqipéris€, &shté hov i ri né zhvillimin ekonomik e
infrastrukturor t& Shqipérisé dhe rajonit, né vecganti té marrédhénieve me Kosovén, t€ cilén e
prezanton né dritén mé t€ miré, synimet dhe géllimet e saj né forumet ku zéri i Kosovés nuk
mund té& jeté i pranishém.

Angazhimi i tij n€ politiké dhe drejtimin e shtetit si Kryeministér dhe lider i njé partie, &shté
déshmi e forté€ pér angazhim shumeé cilésor té politikés shqiptare né Evropé dhe né NATO, né
OKB dhe institucionet globale demokratike.

Pérkrahja e vazhdueshme pér Kosovén, pér mbrojtje té vlerave té luftés sé drejté t€ Ushtrisé
Clirimtare t& Kosovés, si dhe pérkrahjen e vazhdueshme pér Kosovén, gqytetarét e saj dhe té
interesit t€ pérgjithshém nacional, ésht€ arsye pér ta shpallur “Qytetar nderi” t€ komunés sé
Drenasit.



